Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích

Ekonomická fakulta

Katedra strukturální politiky

Diplomová práce

Vyuţití dotačních titulů pro výstavbu a opravy obecních

komunikací v Jihočeském kraji

Vypracovala: Bc. Petra Cigánková

Vedoucí práce: Ing. Radka Prokešová, Ph.D.

České Budějovice 2014

Prohlašuji, ţe svoji diplomovou práci jsem vypracovala samostatně pouze s pouţitím

pramenů a literatury uvedených v seznamu citované literatury.

Prohlašuji, ţe v souladu s § 47 zákona č. 111/1998 Sb. v platném znění souhlasím se

zveřejněním své diplomové práce, a to - v nezkrácené podobě elektronickou cestou ve

veřejně přístupné části databáze STAG provozované Jihočeskou univerzitou v Českých

Budějovicích na jejích internetových stránkách, a to se zachováním mého autorského

práva k odevzdanému textu této kvalifikační práce. Souhlasím dále s tím, aby toutéţ

elektronickou cestou byly v souladu s uvedeným ustanovením zákona č. 111/1998 Sb.

zveřejněny posudky školitele a oponentů práce i záznam o průběhu a výsledku obhajoby

kvalifikační práce. Rovněţ souhlasím s porovnáním textu mé kvalifikační práce s

databází kvalifikačních prací Theses.cz provozovanou Národním registrem

vysokoškolských kvalifikačních prací a systémem na odhalování plagiátů.

V Českých Budějovicích dne 30.8.2014 Bc. Petra Cigánková

Tímto bych chtěla poděkovat Ing. Radce Prokešové, Ph.D., vedoucí diplomové práce,

za pomoc, cenné rady a ochotu, kterou projevila při konzultacích mé práce.

Také bych ráda poděkovala pracovníkům ROP Jihozápad, Programu rozvoje venkova a

Krajského úřadu Jihočeského kraje za poskytnutí dat potřebných pro zpracování této

diplomové práce.

Dále bych ráda poděkovala panu Mgr. Janu Zemanovi, paní Miluši Kleinové, paní Ing.

Lence Šišpelové a panu Františku Mazancovi za jejich ochotu poskytnout rozhovor pro

tuto práci.

1

Obsah

1 Úvod .......................................................................................................................... 4

2 Literární přehled ........................................................................................................ 6

2.1 Regionální politika ............................................................................................. 6

2.1.1 Definice regionální politiky ........................................................................ 6

2.2 Regionální politika Evropské unie ..................................................................... 7

2.2.1 Regiony regionální politiky EU .................................................................. 8

2.2.2 Regionální politika Evropské unie pro období 2007-2013 ......................... 9

2.2.3 Cíle regionální politiky Evropské unie pro období 2007-2013 .................. 9

2.2.4 Strategické dokumenty regionální politiky ............................................... 12

2.2.5 Principy regionální politiky ...................................................................... 13

2.3 Fondy EU v období 2007-2013 ........................................................................ 14

2.3.1 Strukturální fondy a Fond soudrţnosti ...................................................... 14

2.3.2 Evropský zemědělský fond pro rozvoj venkova ....................................... 16

2.4 Dotační tituly pro výstavbu a opravy místních komunikací v Jihočeském kraji

v období 2007-2013 .................................................................................................... 17

2.4.1 Regionální operační program regionu soudrţnosti NUTS II Jihozápad ... 17

2.4.2 Program rozvoje venkova ......................................................................... 20

2.4.3 Program obnovy venkova ......................................................................... 22

2.4.4 Grantové programy Jihočeského kraje ..................................................... 23

2.5 Dotační tituly na výstavbu a opravy místních komunikací v Jihočeském kraji

v období 2014-2020 .................................................................................................... 23

2.6 Základní kroky spojené s podáním ţádosti o poskytnutí dotace ...................... 23

2.6.1 Vytvoření podrobného projektového záměru ........................................... 24

2.6.2 Nalezení příslušného operačního programu ............................................. 24

2.6.3 Zpracování ţádosti o dotaci ...................................................................... 24

2.6.4 Výzva k předkládání ţádostí o dotaci ....................................................... 25

2.6.5 Kontrola ţádosti a přílohy ......................................................................... 25

2.6.6 Hodnocení a výběr ţádostí ........................................................................ 26

2.6.7 Realizace projektu ..................................................................................... 26

2.6.8 Ţádost o platbu a monitorovací zpráva ..................................................... 27

2.6.9 Udrţitelnost projektu ................................................................................ 27

2.7 Místní komunikace ........................................................................................... 27

2

2.8 Modernizace, rekonstrukce, oprava ................................................................. 32

2.8.1 Modernizace .............................................................................................. 32

2.8.2 Rekonstrukce ............................................................................................ 32

2.8.3 Oprava komunikace, běţná a souvislá údrţba komunikace ..................... 34

3 Cíle a metodika ........................................................................................................ 35

3.1 Cíl práce ........................................................................................................... 35

3.2 Metodika .......................................................................................................... 35

4 Vlastní práce ............................................................................................................ 37

4.1 Současný stav místních komunikací v Jihočeském kraji ................................. 37

4.2 Zdroje financování výstavby a oprav místních komunikací ............................ 38

4.2.1 Dotační tituly EU ...................................................................................... 38

4.2.2 Dotační tituly Jihočeského kraje ............................................................... 39

4.3 Vyuţití PRV pro výstavbu a opravy místních komunikací v Jihočeském kraji ...

.......................................................................................................................... 39

4.4 Vyuţití ROP Jihozápad pro výstavbu a opravy místních komunikací

v Jihočeském kraji ....................................................................................................... 41

4.5 Vyuţití POV pro výstavbu a opravy místních komunikací v Jihočeském kraji ..

.......................................................................................................................... 43

4.6 Vyuţití Grantových programů Jihočeského kraje pro výstavbu a opravy

místních komunikací v Jihočeském kraji .................................................................... 45

4.7 Souhrnné vyhodnocení vyuţití dotačních titulů pro výstavbu a opravy místních

komunikací v Jihočeském kraji ................................................................................... 47

4.8 Rozhovory ........................................................................................................ 53

4.8.1 Obec Boršov nad Vltavou ......................................................................... 53

4.8.2 Obec Ločenice .......................................................................................... 54

4.8.3 Obec Čakov ............................................................................................... 56

4.8.4 Městys Dolní Bukovsko ............................................................................ 60

5 Návrhy opatření ....................................................................................................... 63

5.1 Opatření 1: Transparentní vyhlašování výzev .................................................. 63

5.2 Opatření 2: Místní šetření, víceúrovňové hodnocení projektu ......................... 64

5.3 Opatření 3: Aplikace bottom-up principu při vyhlašování výzev .................... 65

5.4 Opatření 4: Optimalizace způsobu financování projektů ................................. 66

6 Závěr ........................................................................................................................ 68

7 Summary .................................................................................................................. 73

3

8 Seznam zdrojů ......................................................................................................... 74

8.1 Literatura .......................................................................................................... 74

8.2 Internetové zdroje ............................................................................................. 75

8.3 Dokumenty ....................................................................................................... 77

9 Seznam tabulek, obrázků a příloh ........................................................................... 79

9.1 Seznam tabulek ................................................................................................ 79

9.2 Seznam obrázků ............................................................................................... 80

9.3 Seznam příloh ................................................................................................... 81

4

1 Úvod

Po vstupu ČR do EU v roce 2004 se čerpání finančních prostředků z fondů EU stalo

součástí běţné praxe jak v soukromé, tak i ve veřejné sféře. Před vstupem do EU

existoval v ČR systém dotací, fungující i dnes, nicméně dotace z fondů EU jsou v

současné době hlavním zdrojem pro čerpání finančních prostředků. Fondy EU jsou

zaměřeny na podporu široké škály oblastí, přičemţ pozornost bude nyní věnována

především oblasti dopravy, resp. výstavbě a opravám obecních komunikací, kdy těmito

komunikacemi rozumíme komunikace v samosprávě obcí, jenţ zákon definuje jako

komunikace místní.

Pro programovací období EU 2007 – 2013 slouţí jako zdroj finančních prostředků z

fondů EU pro obce v Jihočeském kraji, pro účely uvedeny výše, ROP Jihozápad a PRV

(Program rozvoje venkova), finanční prostředky ze státního rozpočtu ČR lze čerpat

prostřednictvím POV (Program obnovy venkova) a Grantových programů Jihočeského

kraje.

Současný stav dopravní infrastruktury, zejména právě místních komunikací, v

Jihočeském kraji není kvalitativně dostačující, alokace finančních prostředků právě do

této oblasti je tedy více neţ ţádoucí. Jedním z principů regionální politiky je sniţování

významných meziregionálních rozdílů, z čehoţ lze vyvodit, ţe zájmem by měla být


[…]


Obec Pěčnov

Zřízení bezpečnostních prvků na

pozemních komunikacích obce

Pěčnov

PT 56 000

Obec Vacov
Obnova dopravního značení MK v

obci Vacov
PT 76 201

Město Bavorov

Svislé dopravní značení v Bavorově

a přilehlých osadách - doplnění

obnova

ST 155 220

Město Bavorov

Zvýšení bezpečnosti občanů a dětí

na komunikaci před školou -

Vodňanská ulice Bavorov
ST 44 360

Město Bavorov

Zlepšení rozhledových poměrů na

místních komunikací sousedících s

komunikací II/141 - Bavorov,

Svinětice

ST 23 299

Město Blatná Přechod pro chodce - ul. Riegrova ST 112 000

Město Blatná

Bezpečnostní prvky na

komunikacích v Hněvkově a ve

Skaličanech

ST 133 720

Město Blatná Zřízení přechodu v ulici Čechova ST 71 680

Město Strakonice
Zřízení bezpečnostních prvků na

místní komunikaci Bezděkovská,

Strakonice - II. etapa

ST 181 310

Město Strakonice
Strakonice - zlepšení bezpečnosti na

pozemních komunikacích ST 152 000

Město Strakonice

Zřízení bezpečnostních prvků na

místní komunikaci Na Ohradě,

Strakonice

ST 200 000

Město Strakonice

Zřízení bezpečnostních prvků na

místní komunikaci Ellerova,

Strakonice

ST 200 000

Město Volyně
Zlepšení bezpečnosti silničního

provozu, Volyně - přechod pro

chodce Palackého a Ţiţkovy ulice

ST 167 311

Město Volyně
Zlepšení bezpečnosti silničního

provozu, Volyně - přechod pro

chodce Palackého a Husovy ulice

ST 175 311

Město Volyně

Zlepšení bezpečnosti silničního

provozu - přechody nám. Svobody a

Nádraţní, Volyně
ST 200 000

Město Volyně
Zlepšení bezpečnosti silničního

provozu, Volyně ST 200 000

Městys Radomyšl

Zvýšení bezpečnosti silničního

provozu a

chodců v Radomyšli

ST 122 688

Městys Štěkeň

Zpomalovací pruhy u budovy ZŠ

Štěkeň -

Slatinská ulice

ST 39 072

Obec Cehnice V Cehnicích bezpečněji ST 90 944

Obec Čečelovice

Zřízení bezpečnostních prvků na

pozemních komunikacích v obci

Čečelovice

ST 49 000

Obec Drachkov
Bezpečný silniční provoz v

Drachkově
ST 29 803

Obec Dráţov
Úprava svislého dopravního značení

v obci Dráţov ST 104 173

Obec Dřešín
Zvýšení bezpečnosti silničního

provozu v obci Dřešín ST 135 840

Obec Horní Poříčí

Obnova svislého dopravního značení

v obci Horní

Poříčí

ST 78 961

Obec Hoslovice
Úprava svislého dopravního značení

v obci Hoslovice ST 50 792

Obec Chrášťovice

Instalace dopravních zrcadel a

dopravních značek na dopravně

nebezpečná místa místních

komunikacích v obci

ST 90 000

Obec Chrášťovice
Svislé dopravní značení v obci

Chrášťovice a Klínovice ST 84 080

Obec Krty-Hradec
Obnova svislého dopravního značení

v obci
ST 94 679

Obec Libětice Doplnění svislého dopravního

značení v obci Libětice
ST 40 123

Obec Lnáře Zpomal ve Lnářích ST 133 660

Obec Mnichov
Obnova svislého dopravního značení

v obci Mnichov ST 89 710

Obec Nihošovice
Svislé dopravní značení na MK v

obci Nihošovice ST 76 576

Obec Nišovice Dopravní značení MK v Nišovicích ST 74 426

Obec Pracejovice
Obnova a doplnění dopravního

značení v obci
ST 51 300

Obec Předmíř Obnova a doplnění dopravního

značení v obci Předmíř
ST 55 722

Obec Radošovice
Bezpečnější osvětlení 2 přechodů na

návsi v Radošovicích ST 112 027

Obec Rovná

Instalace bezpečnostních prvků na

místních

komunikacích

ST 123 333

Obec Rovná
Obnova dopravního značení MK v

obci Rovná
ST 81 160

Obec Sousedovice
Bezpečný silniční provoz v

Sousedovicích
ST 96 124

Obec Strašice

Obnova svislého dopravního značení

v obci

Strašice a Škůdra

ST 121 000

Obec Střelské Hoštice
Bezpečné přechody v obci Střelské

Hoštice - úpravy na silnici

č.III/02215 - stavební objekt SO02

ST 200 000

Obec Únice

Osazení dopravního značení na

pozemních komunikacích obce

Únice

ST 53 672

Obec Velká Turná
Osazení svodidel a dopravního

značení na MK Velká Turná-Rojice ST 110 380

Obec Volenice

Zvýšení bezpečnosti provozu v obci

Volenice - umístění odrazových

zrcadel

ST 48 197

Město Bechyně
Osvětlění přechodů na ulici Písecká

a Tyršova v Bechyni TA 115 000

Město Mladá Voţice
Úprava přechodu pro chodce na

Ţiţkově náměstí TA 40 000

Město Planá nad

Luţnicí

Zvýšení bezpečnosti chodců Zhořská

ul. TA 50 496

Město Planá nad

Luţnicí

Osvětlení přechodu - Strkovská
TA 112 425

Město Tábor
Tábor, Staré Horky - chodník v ulici

K Šachtě
TA 200 000

Město Tábor

Zvýšení bezpečnosti na

komunikacích obnovou přechodů

pro chodce v Táboře

TA 169 000

Město Tábor
Bezpečnostní prvek před přechodem

pro chodce v Táboře Čekanicích TA 120 000

Obec Nasavrky
Rekonstrukce dopravního značení

obce Nasavrky TA 33 737