## Posudek vedoucího diplomové práce

**Autor (jméno, příjmení):** Bc. Petra Cigánková

**Název diplomové práce:** Využití dotačních titulů pro výstavbu a opravy obecních komunikací v Jihočeském kraji

**Studijní obor:** Řízení a ekonomika podniku

**Fakulta/katedra:** Ekonomická fakulta, Katedra strukturální politiky EU a rozvoje venkova

**Vedoucí diplomové práce:** Ing. Radka Prokešová, Ph.D.

### Hodnocení práce

1. **Význam a náročnost tématu:** 100 %
2. **Logická struktura práce:** 100 %
3. **Naplnění cíle práce:** 100 %
4. **Metodologický postup:** 100 %
5. **Hodnocení teoretického zobecnění a přínosu:** 75 %
6. **Praktický přínos práce:** 75 %
7. **Práce s literaturou:** 75 %
8. **Formální stránka:** 100 %
9. **Samostatnost studenta:** 100 %
10. **Kontrola plagiátorství (výsledek):** negativní

### Závěr

**Výsledek:** 92.5 bodů

**Návrh hodnocení práce známkou:** výborně

**Doporučuji práci k obhajobě:** ANO

### Otázky pro diskusi a poznámky

#### **Kritické poznámky a celkový přínos, celková hodnota práce:**

Práce odpovídá rámci tradičního zpracování diplomové práci s logickou strukturou. Autorka práce splnila její cíl s použitím vhodného metodologického postupu. Práce obsahuje literární přehled s využitím vhodných literárních zdrojů převážně českého původu. Praktická část práce obsahuje analýzu dotačních titulů využitelných k financování výstavby obecních komunikací a analýzu čerpání těchto titulů v jednotlivých okresech Jihočeského kraje. Analýza je doplněna nestandardizovanými rozhovory se starosty obcí, které vykazují v čerpání těchto dotací atypické znaky. V praktické části i závěrech práce je zřetelný názor autorky na řešenou problematiku a komplexní vlastní návrh pro praxi v oblasti zefektivnění čerpání dotačních titulů pro výstavbu a rozvoj místních komunikací zejména s ohledem na malé obce. Práci by bylo možno vytknout pouze absenci názoru nezávislého odborníka na tuto problematiku. Diplomová práce má díky své odborné úrovni a zajímavým závěrům předpoklad pro další využití ve výuce i praxi. Celkově hodnotím diplomovou práci jako výbornou.

#### **Otázky nebo témata pro diskusi před komisí:**

Jakou roli by měli podle Vašeho názoru mít starostové obcí při přípravě čerpání dotačních titulů na

výstavbu a údržbu místních komunikací v nadcházejícím programovacím období? Lze firmy zpracovávající žádosti na zakázku obce z tohoto procesu úplně vyřadit?

**Datum:** 17. 09. 2014

**Podpis vedoucího diplomové práce:**